

**SABEMEN**

S.A. au capital de 83.400.000 euros  
Siège social : 283 avenue du Général Patton  
35000 RENNES  
326.116.670 R.C.S. RENNES

**ASSEMBLÉE GÉNÉRALE ORDINAIRE ANNUELLE**

**DU 9 FEVRIER 2023**

**RAPPORT DE GESTION SUR LES OPÉRATIONS DE L'EXERCICE CLOS**

**LE 31 OCTOBRE 2022**

Mesdames, Messieurs,

Nous vous avons réunis en assemblée générale ordinaire annuelle en application des statuts et des dispositions du Livre deuxième du Code de commerce pour vous rendre compte de l'activité de la Société au cours de l'exercice clos le 31 octobre 2022, des résultats de cette activité et des perspectives d'avenir et soumettre à votre approbation le bilan et les comptes dudit exercice. Ces comptes sont joints au présent rapport.

Les convocations prescrites par la loi vous ont été régulièrement adressées et tous les documents prévus par la réglementation en vigueur vous ont été communiqués et tenus à votre disposition dans les délais impartis.

**PREMIERE PARTIE :**  
**RAPPORT DE GESTION SUR LES COMPTES DE L'EXERCICE CLOS LE 31 OCTOBRE 2022**

**I – PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS**

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 octobre 2022 que nous soumettons à votre approbation ont été établis conformément aux règles de présentation et aux méthodes d'évaluation prévues par la réglementation en vigueur.

**II – SITUATION, ACTIVITÉ ET RÉSULTATS DE LA SOCIÉTÉ**  
**AU COURS DE L'EXERCICE ÉCOULÉ**  
*(Article L. 232-1 II du Code de commerce)*

**A/ PRINCIPAUX POSTES DU COMPTE DE RÉSULTAT**

L'examen des principaux postes du compte de résultat du dernier exercice, comparés à ceux de l'exercice précédent, fait apparaître les résultats suivants :

	Exercice 2021/2022	Exercice 2020/2021	Variation	%
Résultat d'exploitation	-26 869 €	-26 293 €	-576 €	-2,19%
Résultat financier	36 416 €	27 558 €	8 858 €	32,14%
Résultat courant avant impôts	9 546 €	1 265 €	8 281 €	NS
Impôt sur les sociétés	2 530 €	355 €	2 175 €	NS
Résultat net	7 016 €	910 €	6 106 €	NS

*NS : Non Significatif en pourcentage car représentant une variation supérieure ou égale à 100%*

La structure du compte de résultat qui vous est présenté est directement liée à la nature même de notre activité, notre société tirant ses revenus de son résultat financier et non de son résultat d'exploitation.

Comme vous pouvez le constater à la lecture de ce tableau, la variation des postes entre les deux derniers exercices n'est pas significative en exploitation. Une progression de l'assiette et du taux de nos produits financiers explique la variation positive constatée entre N et N-1.

Cela a pour conséquence de générer une charge d'impôt sur les sociétés un peu plus conséquente.

**B/ ANALYSE DES CHARGES D'EXPLOITATION**

L'examen des principaux postes de charges, rapprochés de ceux de l'exercice précédent, permet d'effectuer les constatations suivantes :

	Exercice 2021/2022	Exercice 2020/2021	Variation	%
Autres achats et charges externes	26 869 €	26 293 €	576 €	2,19%
Montant total des charges d'exploitation (y compris les achats)	26 869 €	26 293 €	576 €	2,19%

NS : Non Significatif en pourcentage car représentant une variation supérieure ou égale à 100%

Les charges d'exploitation sont bien maîtrisées et correspondent aux coûts de fonctionnement normaux de la structure eu égard à la nature scientifique de son activité.

## C/ ÉVOLUTION DES AFFAIRES ET DES RÉSULTATS – TABLEAU DES RESULTATS FINANCIERS

Le résultat de l'exercice en progression, nous donne satisfaction.

### SITUATION D'ENDETTEMENT (ART. L225-100–3EME DU CODE DE COMMERCE)

	A un (1) an au plus	A plus d'un (1) an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financiers divers			
Fournisseurs et comptes rattachés	15.300		
Personnel			
Sécurité social et organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques	2.530		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Groupe et associés	150.000	30.000.000	
Autres dettes*			
<b>TOTAL</b>	<b>167.830</b>	<b>30.000.000</b>	-

Soit un montant total d'endettement au 31 octobre 2022 de 30.167.830 euros.

(\* y compris Groupe et associés et produits constatés d'avance)



## **E/ TABLEAU DES RESULTATS FINANCIERS**

Le tableau des résultats financiers de la société au cours des cinq derniers exercices est joint au présent rapport.

### **III – ACTIVITÉ DE LA SOCIÉTÉ DEPUIS LE DÉBUT DE L’EXERCICE EN COURS, ÉVOLUTION PRÉVISIBLE ET PERSPECTIVES D’AVENIR**

*(Article L. 232-1 II Code de commerce)*

Aucun fait majeur ou évènement significatif de nature à altérer le patrimoine ou la situation financière de la société ne mérite d’être signalé depuis le début de l’exercice.

La société est gérée avec prudence et diligence.

### **IV – ACTIVITÉS DE LA SOCIÉTÉ EN MATIÈRE DE RECHERCHE ET DÉVELOPPEMENT**

:

Nous vous informons que notre société n’a entrepris, au cours de l’exercice écoulé, aucune activité significative en matière de recherche et développement.

### **V – ÉTAT DES PARTICIPATIONS**

*(Article L. 233-6 alinéa 1 du Code de commerce)*

#### **A/ PARTICIPATIONS NOUVELLES ACQUISES AU COURS DE L’EXERCICE / PRISES DE CONTRÔLE DIRECT OU INDIRECT *(Article L. 233-6 alinéa 1 du Code de commerce)***

Conformément à la réglementation en vigueur, relative aux participations détenues par la Société, nous devons faire mention des participations nouvelles acquises au cours de l’exercice écoulé et des prises de contrôle réalisées.

Dans le cadre de ces dispositions, nous vous informons que notre Société n’a, au cours de l’exercice écoulé, acquis ni souscrit aucune participation nouvelle dans une société ayant son siège sur le territoire de la République française, ni pris le contrôle d’une telle société.

#### **B/ PARTICIPATIONS CROISÉES DIRECTES / AUTOCONTRÔLE *(Articles L. 233-29, L. 233-30 et R. 233-19 du Code de commerce)***

Nous vous rappelons que les sociétés dans lesquelles nous détenons des participations ne détiennent aucune part du capital de notre société. De même, notre société ne détient aucune part du capital de l’un de ses associés personnes morales.

Enfin aucune des sociétés que notre société contrôle directement ou indirectement ne détient une participation dans le capital de notre société.

## **VI – ACTIVITÉ DES FILIALES ET SOCIÉTÉS CONTRÔLÉES**

*(Article L. 233-6 alinéa 2 du Code de commerce)*

Nous vous informons que notre société détenait toujours à la clôture de l'exercice 2021/2022, 75,02% du capital de la SAS SOMABRET qui porte les navires BRETAGNE, PONT AVEN et ARMORIQUE. Cette société a enregistré au 31 octobre 2022 :

- Des produits, soit les loyers facturés à BAI pour : 12.824.990 €
- Des charges d'exploitation pour un montant de 18.121.721 €
- Un résultat d'exploitation déficitaire de - 5.296.731 €
- Un résultat financier bénéficiaire de 4.610.349 €
- Un résultat exceptionnel de 2.463.411 €
- Un impôt (taxe au tonnage) 29.514 €
- Un bénéfice comptable de 1.747.515 €

Le résultat de l'exercice est linéaire et n'appelle pas d'observations particulières de notre part. Il est conforme à nos attentes.

## **VII – ÉTAT DE LA PARTICIPATION DES SALARIÉS AU CAPITAL SOCIAL**

*(Article L. 225-102 du Code de commerce)*

Nous vous informons, pour satisfaire aux dispositions légales, que le personnel salarié de la SABEMEN ne détenait, au dernier jour de l'exercice et dans le cadre d'un dispositif d'épargne salariale visé à l'article L. 225-102 du Code de commerce, aucune participation au capital de la Société, dans la mesure où la société n'emploie pas de personnel.

Par ailleurs, aucun plan d'option de souscription ou d'achat d'actions n'a encore été mis en place au bénéfice des membres du personnel de la société.

## **VIII – MENTIONS DES SUCCURSALES EXISTANTES**

*(Article L. 232-1 II du Code de commerce)*

En application de l'article L. 232-1 II du Code de commerce, nous vous informons que la Société n'a ouvert aucune succursale.

## **IX - ÉMISSION DE VALEURS MOBILIERES DONNANT ACCÈS AU CAPITAL SOCIAL – AJUSTEMENTS RÉALISÉS DANS LE CADRE DES MESURES DE PROTECTION DES PORTEURS**

Lorsque la société a émis des valeurs mobilières donnant accès au capital et qu'elle réalise certaines opérations susceptibles de porter atteinte aux titulaires de ces titres, elle doit dans le cadre des mesures de protection en faveur des titulaires de ces valeurs mobilières, procéder à un ajustement des conditions de souscription, des bases de conversion, des modalités d'échange ou d'attribution initialement prévues (L. 228-99 C.com). Dans ce cas, le conseil d'administration ou le directoire(ou le Président de SAS) rend compte des éléments de calcul et des résultats de l'ajustement dans le rapport de gestion suivant (art. R. 228-91 C.com, dern. al. créé par D. n° 2005-112 du 10.02.2005).

## X – DIVERS

Éventuellement, obligation de mentionner les éventuelles sanctions pécuniaires en cas de condamnation pour des pratiques anti-concurrentielles (article L. 464-2 I alinéa 5 du Code de commerce).

## XI – LES PROPOSITIONS DE RÉSOLUTIONS

### **A/ APPROBATION DES COMPTES**

Nous vous demandons d'approuver les comptes de l'exercice écoulé ainsi qu'ils viennent de vous être présentés.

### **B/ AFFECTATION DU RÉSULTAT**

Nous vous demandons d'affecter le bénéfice de l'exercice s'élevant à 7.016,64 euros, de la manière suivante :

#### **Origine :**

- Résultat de l'exercice : bénéfice de ..... 7.016,64 €

#### **Affectation :**

- A la réserve légale, en intégralité : ..... 7.016,64 €

**TOTAUX : ..... 7.016,64 €      7.016,64 €**

#### **Rappel des distributions antérieures :**

Conformément aux dispositions de l'article 243 bis du Code général des impôts, il est rappelé qu'aucun dividende n'a été mis en distribution au titre des trois précédents exercices, ni aucun revenu au sens du 1<sup>er</sup> alinéa du même article.

### **C/ CONVENTIONS VISÉES À L'ARTICLE L. 227-10 DU CODE DE COMMERCE**

Nous vous demandons également d'approuver les conventions visées à l'article L. 225-38 du Code de commerce et mentionnées dans le rapport spécial du commissaire aux comptes dont lecture va vous être donnée dans quelques instants.

Nous vous rappelons, conformément aux dispositions de l'article L. 225-40 alinéa 1 que la ou les personnes intéressées par une convention ne peuvent participer au vote de ladite convention.

### **D/ RATIFICATION DE LA NOMINATION D'UN ADMINISTRATEUR**

En conformité des exigences légales, vous serez invités à vous prononcer sur la ratification de la nomination par cooptation de Madame Corinne VINTNER en qualité d'administrateur de SABEMEN.

...

Lecture va maintenant vous être donnée des rapports des commissaires aux comptes dans l'exercice de leurs fonctions puis du rapport sur le gouvernement d'entreprise.

*Est annexés au présent rapport :*

- *Le tableau des résultats financiers des cinq derniers exercices ;*

**DEUXIÈME PARTIE :**  
**RAPPORT SUR LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE**

Chers Actionnaires,

En application des dispositions des articles L. 225-37 al. 6 du Code de commerce, nous vous présentons notre rapport sur le gouvernement d'entreprise contenant les informations suivantes :

**I – LISTE DES FONCTIONS**  
*(C. com L. 225-37-4 1°)*

En application de l'article L. 225-37-4 1° du Code de commerce, il est fait mention de la liste des mandats et fonctions exercées dans toute société par chacun des mandataires sociaux durant l'exercice.

Monsieur Gilles PAGNY	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Administrateur de SOMABRET</li> <li>- Président du CEVA, Centre d'Etude et de Valorisation des Algues à Pleubian</li> </ul>
Monsieur Maël de CALAN	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Administrateur de SOMABRET</li> </ul>
Monsieur Michaël QUERNEZ	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Administrateur de SOMABRET</li> </ul>
Monsieur Daniel CUEFF	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Administrateur de SOMABRET</li> </ul>
Monsieur Benoit SOHIER	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Administrateur de SOMABRET</li> <li>- Président de EHPAD SAINT DOMINEUC</li> <li>- Vice-Président de PETR PAYS DE SAINT MALO</li> <li>-</li> </ul>
Monsieur Ronan LOAS	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Administrateur de SOMABRET</li> </ul>
Madame Agnès LE BRUN	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Administrateur de SOMABRET</li> </ul>
Madame Laurence FORTIN	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Présidente de la SEMBREIZ</li> <li>- Représentante de la Région dans les instances :</li> <li>- BREIZH INVESTISSEMENT PME</li> <li>- BREIZH UP</li> <li>- BRETAGNE CAPITAL SOLIDAIRE</li> <li>- BRETAGNE PARTICIPATIONS</li> <li>- FONDS GO CAPITAL AMORCAGE</li> <li>- FONDS GO CAPITAL AMORCAGE 2</li> <li>- la SAFER</li> <li>- OUEST VENTURE 1</li> <li>- OUEST VENTURE 2</li> <li>- OUEST VENTURE 3</li> </ul>

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Administrateur de SATT OUEST VALORISATION</li> <li>- Administrateur de SOMABRET</li> <li>- Membre du conseil de surveillance de SPBB</li> </ul>
Monsieur Jean Marc ROUE	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Président du Conseil de surveillance de BAI</li> <li>- Administrateur de SOMABRET</li> <li>- Président de l'Organisation Bretonne de Sélection</li> <li>- Représentant permanent de l'OBS, Président de la SAS OBS INNOVATION</li> <li>- Administrateur de SOMANOR</li> <li>- Représentant permanent de BAI, administrateur de la SABEMEN</li> <li>- Représentant permanent de BAI, administrateur de la SENAMANCHE</li> <li>- Représentant permanent de BAI, administrateur de la SENACAL</li> <li>- Liquidateur de l'EARL MEZAREUN</li> </ul>
Monsieur Pierrick GAUVIN	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Administrateur du CERAFEL (Comité régional économique agricole fruits et légumes)</li> <li>- Représentant permanent de TERRES DE SAINT MALO, société membre du conseil de surveillance de BRITTANY FERRIES</li> <li>- Administrateur de SOMABRET</li> <li>- Président de la coopérative TERRES DE SAINT MALO</li> <li>- Administrateur de l'OBS (organisation bretonne de sélection)</li> </ul>
Monsieur Pierre BIHAN POUDEC	<ul style="list-style-type: none"> <li>- PDG de la SA FINIST'INVEST</li> <li>- Administrateur de la SA SOFALIM</li> <li>- Administrateur de SOMABRET</li> <li>- Administrateur de SOMANOR</li> </ul>
Madame Corinne VINTNER	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Administrateur de SOMABRET</li> <li>- Administrateur de la SEM SENACAL</li> <li>- Administrateur de la SEM SENAMANCHE</li> <li>- Administrateur de la SAS SOMANOR</li> <li>- Gérante de la SARL SDMC</li> <li>- Représentant de la SAS KERISNEL PARTICIPATIONS, Administrateur de la SA FINIST'INVEST</li> </ul>

## **II – CONVENTIONS RELEVANT DE L'ARTICLE L. 225-37-4 2° DU CODE DE COMMERCE**

*(C. com L. 225-37-4 2°)*

Aucune convention de la nature de celles visées par l'article L. 225-37-4 2° du Code de Commerce n'a été relevée sur l'exercice.

## **III – TABLEAU SUR LES DELEGATIONS EN MATIERE D'AUGMENTATION DE CAPITAL**

*(C. com L. 225-37-4 3°)*

Nous vous rappelons qu'il n'existe actuellement aucune délégation en cours de validité accordée par l'assemblée générale des actionnaires au conseil d'administration dans le domaine des augmentations de capital.

## **IV - REMUNERATION DES MANDATAIRES SOCIAUX**

*(C. com L. 225-37-3 al. 1°)*

Il est ici rappelé que la société n'est pas une société dont les titres sont admis aux négociations sur un marché réglementé. En conséquence, les dispositions des alinéas 5 à 9 inclus de l'article L. 225-37-4 du Code de Commerce ne lui sont pas applicables.

\*

\*       \*

Nous sommes à votre entière disposition pour vous donner toutes précisions complémentaires ou explications que vous pourriez juger utiles.

Les résolutions que nous soumettons à votre vote correspondent à nos propositions.

Nous vous remercions de leur réserver un vote favorable.

**LE CONSEIL D'ADMINISTRATION**

# SABEMEN

Société Anonyme au Capital de 83.400.000 €

283 avenue du Général Patton – CS 21101

**35711 RENNES CEDEX 7**

RCS 326 116 670 RENNES

## RAPPORTS DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS

~~~~~

RAPPORT SPECIAL SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

Exercice clos le 31 Octobre 2022

### GEIREC SAS

Commissaire aux Comptes  
11 Parc de Brocéliande – BP 76203  
**35762 SAINT GREGOIRE CEDEX**  
Tél. : 02.99.14.33.14

### ADITIS AUDIT CAC SARL

Commissaire aux Comptes  
106A rue Eugène Pottier – CS 51129  
**35011 RENNES CEDEX**  
Tél. : 02.99.32.12.12

# SABEMEN

Société Anonyme au Capital de 83.400.000 €

283 avenue du Général Patton – CS 21101

**35711 RENNES CEDEX 7**

RCS 326 116 670 RENNES

## RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 OCTOBRE 2022

### GEIREC SAS

Commissaire aux Comptes  
11 Parc de Brocéliande – BP 76203  
**35762 SAINT GREGOIRE CEDEX**  
Tél. : 02.99.14.33.14

### ADITIS AUDIT CAC SARL

Commissaire aux Comptes  
106A rue Eugène Pottier – CS 51129  
**35011 RENNES CEDEX**  
Tél. : 02.99.32.12.12

**ADITIS AUDIT CAC SARL**  
représentée par Patrick MONNIER  
106A rue Eugène Pottier – CS 51129  
35011 RENNES CEDEX

**GEIREC SAS**  
représentée par Régis LANCELOT  
11 Parc de Brocéliande – BP 76203  
35762 SAINT-GREGOIRE CEDEX

**COMMISSAIRES AUX COMPTES**  
**MEMBRES DE LA COMPAGNIE REGIONALE OUEST ATLANTIQUE**

---

**RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 OCTOBRE 2022**

A l'Assemblée Générale de la **SA.BE.MEN**

## **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la SA.BE.MEN relatifs à l'exercice clos le 31 octobre 2022, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

## **FONDEMENT DE L'OPINION**

### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> Novembre 2021 à la date d'émission de notre rapport.

## **JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice :

### Evaluation des Titres de Participations (§ 2.1.1.1 de l'annexe aux comptes annuels)

Nos travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fondent les estimations de valeur d'inventaire retenues et à revoir les calculs effectués par la Société. Dans le cadre de nos appréciations, nous nous sommes assurés du caractère raisonnable de ces estimations.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et de la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **VERIFICATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

### Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux Actionnaires

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux Actionnaires.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.

### Rapport sur le gouvernement d'entreprise

Nous attestons de l'existence, dans le rapport du Conseil d'Administration sur le gouvernement d'entreprise, des informations requises par l'article L.225-37-4 du code de commerce.

## **RESPONSABILITÉS DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la Direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

## **RESPONSABILITÉS DES COMMISSAIRES AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 823-10-1 du Code de Commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de Commissaires aux comptes relative à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à RENNES ET SAINT-GREGOIRE, le 25 janvier 2023

**SARL ADITIS AUDIT CAC**  
représentée par **Patrick MONNIER**

**SAS GEIREC**  
représentée par **REGIS LANCELOT**

**COMMISSAIRES AUX COMPTES**  
**MEMBRES DE LA COMPAGNIE REGIONALE OUEST ATLANTIQUE**

DESCRIPTION DETAILLEE DES RESPONSABILITES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

---

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

## ANNEXE

### GEIREC SAS

Commissaire aux Comptes  
11 Parc de Brocéliande – BP 76203  
**35762 SAINT GREGOIRE CEDEX**  
Tél. : 02.99.14.33.14

### ADITIS AUDIT CAC SARL

Commissaire aux Comptes  
106A rue Eugène Pottier – CS 51129  
**35011 RENNES CEDEX**  
Tél. : 02.99.32.12.12

## Sabemen Conseil Régional de Bretagne

| Actif                                                                |                                                           | Au 31/10/2022                             |                 |                    | Au 31/10/2021      |
|----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-----------------|--------------------|--------------------|
|                                                                      |                                                           | Montant brut                              | Amort. ou Prov. | Montant net        |                    |
| Capital souscrit non appelé                                          |                                                           |                                           |                 |                    |                    |
| Actif immobilisé                                                     | Immobilisations incorporelles                             | Frais d'établissement                     |                 |                    |                    |
|                                                                      |                                                           | Frais de développement                    |                 |                    |                    |
|                                                                      |                                                           | Concessions, brevets et droits similaires |                 |                    |                    |
|                                                                      |                                                           | Fonds commercial (1)                      |                 |                    |                    |
|                                                                      |                                                           | Autres immobilisations incorporelles      |                 |                    |                    |
|                                                                      |                                                           | Immobilisations incorporelles en cours    |                 |                    |                    |
|                                                                      |                                                           | Avances et acomptes                       |                 |                    |                    |
|                                                                      |                                                           | <b>TOTAL</b>                              |                 |                    |                    |
|                                                                      | Immobilisations corporelles                               | Terrains                                  |                 |                    |                    |
|                                                                      |                                                           | Constructions                             |                 |                    |                    |
| Inst. techniques, mat. out. industriels                              |                                                           |                                           |                 |                    |                    |
| Autres immobilisations corporelles                                   |                                                           |                                           |                 |                    |                    |
| Immobilisations en cours                                             |                                                           |                                           |                 |                    |                    |
|                                                                      | Avances et acomptes                                       |                                           |                 |                    |                    |
|                                                                      | <b>TOTAL</b>                                              |                                           |                 |                    |                    |
| Immobilisations financières <sup>(3)</sup>                           | Participations évaluées par équivalence                   |                                           |                 |                    |                    |
|                                                                      | Autres participations                                     | 90 794 074                                |                 | 90 794 074         |                    |
|                                                                      | Créances rattachées à des participations                  | 30 000 000                                |                 | 30 000 000         |                    |
|                                                                      | Titres immob. de l'activité de portefeuille               |                                           |                 |                    |                    |
|                                                                      | Autres titres immobilisés                                 | 72 769                                    |                 | 72 769             |                    |
|                                                                      | Prêts                                                     |                                           |                 |                    |                    |
|                                                                      | Autres immobilisations financières                        |                                           |                 |                    |                    |
|                                                                      | <b>TOTAL</b>                                              | <b>120 866 843</b>                        |                 | <b>120 866 843</b> |                    |
| <b>Total de l'actif immobilisé</b>                                   |                                                           | <b>120 866 843</b>                        |                 | <b>120 866 843</b> | <b>120 866 471</b> |
| Actif circulant                                                      | Stocks                                                    | Matières premières, approvisionnements    |                 |                    |                    |
|                                                                      |                                                           | En cours de production de biens           |                 |                    |                    |
|                                                                      |                                                           | En cours de production de services        |                 |                    |                    |
|                                                                      |                                                           | Produits intermédiaires et finis          |                 |                    |                    |
|                                                                      |                                                           | Marchandises                              |                 |                    |                    |
|                                                                      |                                                           | <b>TOTAL</b>                              |                 |                    |                    |
|                                                                      | Avances et acomptes versés sur commandes                  |                                           |                 |                    |                    |
| Créances <sup>(1)</sup>                                              | Clients et comptes rattachés                              | 10 768                                    |                 | 10 768             | 3 928              |
|                                                                      | Autres créances                                           | 1 421 863                                 |                 | 1 421 863          | 1 417 534          |
|                                                                      | Capital souscrit et appelé, non versé                     |                                           |                 |                    |                    |
|                                                                      | <b>TOTAL</b>                                              | <b>1 432 632</b>                          |                 | <b>1 432 632</b>   | <b>1 421 463</b>   |
| Divers                                                               | Valeurs mobilières de placement (dont actions propres : ) |                                           |                 |                    |                    |
|                                                                      | Instrument de trésorerie                                  |                                           |                 |                    |                    |
|                                                                      | Disponibilités                                            | 157 966                                   |                 | 157 966            | 7 239              |
|                                                                      | <b>TOTAL</b>                                              | <b>157 966</b>                            |                 | <b>157 966</b>     | <b>7 239</b>       |
| Charges constatées d'avance                                          |                                                           |                                           |                 |                    | 2 552              |
| <b>Total de l'actif circulant</b>                                    |                                                           | <b>1 590 598</b>                          |                 | <b>1 590 598</b>   | <b>1 431 255</b>   |
| Frais d'émission d'emprunts à étaler                                 |                                                           |                                           |                 |                    |                    |
| Primes de remboursement des emprunts                                 |                                                           |                                           |                 |                    |                    |
| Écarts de conversion actif                                           |                                                           |                                           |                 |                    |                    |
| <b>TOTAL DE L'ACTIF</b>                                              |                                                           | <b>122 457 441</b>                        |                 | <b>122 457 441</b> | <b>122 297 727</b> |
| Renvois : (1) Dont droit au bail                                     |                                                           |                                           |                 |                    |                    |
| (2) Dont part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières |                                                           |                                           |                 |                    |                    |
| (3) Dont créances à plus d'un an (brut)                              |                                                           |                                           |                 |                    |                    |
| Clause de réserve de propriété                                       | Immobilisations                                           |                                           | Stocks          |                    | Créances clients   |

## Sabemen Conseil Régional de Bretagne

| <b>Passif</b>                                                                  |                                                            | Au 31/10/2022      | Au 31/10/2021     |
|--------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|--------------------|-------------------|
| <b>Capitaux propres</b>                                                        | Capital (dont versé : 83 400 000 )                         | 83 400 000         | 83 400 000        |
|                                                                                | Primes d'émission, de fusion, d'apport                     |                    |                   |
|                                                                                | Ecarts de réévaluation                                     |                    |                   |
|                                                                                | Ecarts d'équivalence                                       |                    |                   |
|                                                                                | Réserves                                                   |                    |                   |
|                                                                                | Réserve légale                                             | 1 208 922          | 1 208 011         |
|                                                                                | Réserves statutaires                                       |                    |                   |
|                                                                                | Réserves réglementées                                      | 1 187 773          | 1 187 773         |
|                                                                                | Autres réserves                                            | 6 485 899          | 6 485 899         |
|                                                                                | Report à nouveau                                           |                    |                   |
| Résultats antérieurs en instance d'affectation                                 |                                                            |                    |                   |
| Résultat de la période (bénéfice ou perte)                                     | 7 016                                                      | 910                |                   |
| <b>Situation nette avant répartition</b>                                       | <b>92 289 611</b>                                          | <b>92 282 595</b>  |                   |
| Subvention d'investissement                                                    |                                                            |                    |                   |
| Provisions réglementées                                                        |                                                            |                    |                   |
| <b>Total</b>                                                                   | <b>92 289 611</b>                                          | <b>92 282 595</b>  |                   |
| <b>Aut. fonds propres</b>                                                      | Titres participatifs                                       |                    |                   |
|                                                                                | Avances conditionnées                                      |                    |                   |
| <b>Total</b>                                                                   |                                                            |                    |                   |
| <b>Provisions</b>                                                              | Provisions pour risques                                    |                    |                   |
|                                                                                | Provisions pour charges                                    |                    |                   |
|                                                                                | <b>Total</b>                                               |                    |                   |
| <b>Dettes</b>                                                                  | <b>Emprunts et dettes assimilées</b>                       |                    |                   |
|                                                                                | Emprunts obligataires convertibles                         |                    |                   |
|                                                                                | Autres emprunts obligataires                               |                    |                   |
|                                                                                | Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2) |                    |                   |
|                                                                                | Emprunts et dettes financières divers (3)                  | 30 150 000         | 30 002 260        |
|                                                                                | <b>Total</b>                                               | <b>30 150 000</b>  | <b>30 002 260</b> |
|                                                                                | Avances et acomptes reçus sur commandes (1)                |                    |                   |
|                                                                                | Dettes fournisseurs et comptes rattachés                   | 15 300             | 12 871            |
|                                                                                | Dettes fiscales et sociales                                | 2 530              |                   |
|                                                                                | Autres dettes                                              |                    |                   |
| Instrument de trésorerie                                                       |                                                            |                    |                   |
| <b>Total</b>                                                                   | <b>17 830</b>                                              | <b>12 871</b>      |                   |
| Produits constatés d'avance                                                    |                                                            |                    |                   |
| <b>Total des dettes et des produits constatés d'avance</b>                     | <b>30 167 830</b>                                          | <b>30 015 131</b>  |                   |
| Écarts de conversion passif                                                    |                                                            |                    |                   |
| <b>TOTAL DU PASSIF</b>                                                         | <b>122 457 441</b>                                         | <b>122 297 727</b> |                   |
| Crédit-bail immobilier                                                         |                                                            |                    |                   |
| Crédit-bail mobilier                                                           |                                                            |                    |                   |
| Effets portés à l'escompte et non échus                                        |                                                            |                    |                   |
| Dettes et produits constatés d'avance, sauf (1), à plus d'un an                | 30 000 000                                                 | 30 002 260         |                   |
| à moins d'un an                                                                | 167 830                                                    | 12 871             |                   |
| Renvois : (2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques |                                                            |                    |                   |
| (3) dont emprunts participatifs                                                |                                                            |                    |                   |

## Sabemen Conseil Régional de Bretagne

|                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | France | Exportation | Du 01/11/2021<br>Au 31/10/2022<br>12 mois | Du 01/11/2020<br>Au 31/10/2021<br>12 mois |
|-------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
| Produits d'exploitation (1)                           | Ventes de marchandises<br>Production vendue : - Biens<br>- Services<br><br>Chiffre d'affaires net                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |             |                                           |                                           |
|                                                       | Production stockée<br>Production immobilisée<br>Produits nets partiels sur opérations à long terme<br>Subventions d'exploitation<br>Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges<br>Autres produits                                                                                                                                                                                                               |        |             |                                           |                                           |
| <b>Total</b>                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |             |                                           |                                           |
| Charges d'exploitation (2)                            | Marchandises   Achats<br>Variation de stocks<br>Matières premières et autres approvisionnements   Achats<br>Variation de stocks<br><br>Autres achats et charges externes (3)<br>Impôts, taxes et versements assimilés<br>Salaires et traitements<br>Charges sociales<br><br>Dotations d'exploitation • sur immobilisations   amortissements<br>provisions<br>• sur actif circulant<br>• pour risques et charges<br><br>Autres charges |        |             | 26 869                                    | 26 293                                    |
|                                                       | <b>Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |             | <b>26 869</b>                             | <b>26 293</b>                             |
| <b>Résultat d'exploitation</b>                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        | <b>A</b>    | <b>-26 869</b>                            | <b>-26 293</b>                            |
| Opér. commun                                          | Bénéfice attribué ou perte transférée<br>Perte supportée ou bénéfice transféré                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        | B<br>C      |                                           |                                           |
| Produits financiers                                   | Produits financiers de participations (4)<br>Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé (4)<br>Autres intérêts et produits assimilés (4)<br>Reprises sur provisions, transferts de charges<br>Différences positives de change<br>Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement                                                                                       |        |             | 515<br>185 695                            | 309<br>103 687                            |
|                                                       | <b>Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |             | <b>186 210</b>                            | <b>103 997</b>                            |
| Charges financières                                   | Dotations financières aux amortissements et provisions<br>Intérêts et charges assimilées (5)<br>Différences négatives de change<br>Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement                                                                                                                                                                                                                                     |        |             | 149 794                                   | 76 438                                    |
|                                                       | <b>Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |             | <b>149 794</b>                            | <b>76 438</b>                             |
| <b>Résultat financier</b>                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        | <b>D</b>    | <b>36 416</b>                             | <b>27 558</b>                             |
| <b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (± A ± B - C ± D)</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        | <b>E</b>    | <b>9 546</b>                              | <b>1 265</b>                              |

## Sabemen Conseil Régional de Bretagne

|                                              |                                                                                                                 | Du 01/11/2021<br>Au 31/10/2022<br>12 mois | Du 01/11/2020<br>Au 31/10/2021<br>12 mois |
|----------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
| Produits exceptionnels                       | Produits exceptionnels sur opérations de gestion                                                                |                                           |                                           |
|                                              | Produits exceptionnels sur opérations en capital                                                                |                                           |                                           |
|                                              | Reprises sur provisions et transferts de charge                                                                 |                                           |                                           |
|                                              | <b>Total</b>                                                                                                    |                                           |                                           |
| Charges exceptionnelles                      | Charges exceptionnelles sur opérations de gestion                                                               |                                           |                                           |
|                                              | Charges exceptionnelles sur opérations en capital                                                               |                                           |                                           |
|                                              | Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions                                                      |                                           |                                           |
|                                              | <b>Total</b>                                                                                                    |                                           |                                           |
| <b>Résultat exceptionnel</b>                 |                                                                                                                 | <b>F</b>                                  |                                           |
| Participation des salariés aux résultats     |                                                                                                                 | <b>G</b>                                  |                                           |
| Impôt sur les bénéfices                      |                                                                                                                 | <b>H</b>                                  |                                           |
|                                              |                                                                                                                 | 2 530                                     | 355                                       |
| <b>BÉNÉFICE OU PERTE ( ± E ± F - G - H )</b> |                                                                                                                 | <b>7 016</b>                              | <b>910</b>                                |
| <b>Renvois</b>                               |                                                                                                                 |                                           |                                           |
| (1) Dont                                     | produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs<br>incidence après impôt des corrections d'erreurs |                                           |                                           |
| (2) Dont                                     | charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs<br>incidence après impôt des corrections d'erreurs |                                           |                                           |
| (3) Y compris                                | - redevances de crédit-bail mobilier<br>- redevances de crédit-bail immobilier                                  |                                           |                                           |
| (4) Dont                                     | produits concernant les entités liées                                                                           | 181 766                                   | 92 918                                    |
| (5) Dont                                     | intérêts concernant les entités liées                                                                           | 149 794                                   | 76 438                                    |

# 1 Faits majeurs

## 1.1 Evènements principaux de l'exercice

La société Sabemen a sollicité auprès du Conseil Régional de Bretagne, le 8 octobre 2020, une avance en compte courant de 30 000 000 d'euros sur une durée de deux ans moyennant une rémunération au taux de 0.5% par an. Au 31 octobre 2022, l'avance accordée par le Conseil Régional 30 000 000 d'euros a été prolongée pour une période de 2 ans (renouvellement en accord avec le conseil d'administration du 12 octobre 2022).

En contrepartie, cette avance est reversée à la société Somabret dans les mêmes conditions d'application soit une durée de deux ans et un taux d'intérêt annuel de 0.5% (autorisation renouvelée aussi par le conseil d'administration du 12 octobre 2022).

## 1.2 Principes, règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce et du plan comptable général (règlement ANC 2014-03 et suivants).

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

## 1.3 Evènements postérieurs à la clôture

Il n'y a pas d'évènements qui nécessitent une attention particulière.

## 2 Informations relatives au bilan

### 2.1 Actif

#### 2.1.1 Immobilisations financières

##### 2.1.1.1 Titres de participations

| Société                   | Capitaux propres | % capital détenu | Valeur comptable nette des titres détenus | CA HT du dernier exercice clos | Résultat net du dernier exercice clos | Dividendes encaissés au cours de l'exercice |
|---------------------------|------------------|------------------|-------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------------|
| SAS SOMABRET <sup>1</sup> | 143 739 818      | 75,02 %          | 90 794 074                                | 12 824 990                     | 1 747 515                             | -                                           |

##### 2.1.1.2 Postes du bilan relatifs aux filiales et participations

|                                             | Montant concernant les entreprises SOMABRET |
|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| Participations                              | 90 794 074                                  |
| Créances rattachées à des participations    | 30 000 000                                  |
| Intérêts courus sur créances rattachées     |                                             |
| Autres créances (compte courant et clients) | 1 428 704                                   |
| Produits financiers                         | 181 766                                     |

##### 2.1.1.3 Autres titres immobilisés

Le total des titres immobilisés est de 72 769 € et concerne des parts sociales détenues au Crédit Agricole.

<sup>1</sup> Dernières informations issues du bilan au 31 octobre 2022

## 2.1.2 Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### 2.1.2.1 Classement par échéance

Voir tableau 2057, ci-joint.

Les créances de l'actif, toutes à moins d'un an s'élèvent à 1 428 704 €uros.

## 2.2 Passif

### 2.2.1 Tableau de variation des capitaux propres

|                              | N-1               | +            | -          | N                 |
|------------------------------|-------------------|--------------|------------|-------------------|
| Capital                      | 83 400 000        |              |            | 83 400 000        |
| Primes, réserves             | 8 881 684         | 911          |            | 8 882 595         |
| Report à nouveau             |                   |              |            |                   |
| Résultat                     | 911               | 7 017        | 911        | 7 017             |
| Subventions d'investissement |                   |              |            |                   |
| Provisions réglementées      |                   |              |            |                   |
| Autres                       |                   |              |            |                   |
| <b>Total</b>                 | <b>92 282 595</b> | <b>7 927</b> | <b>911</b> | <b>92 289 612</b> |

### 2.2.2 Capital

#### 2.2.2.1 Mouvements de l'exercice

Le capital est composé de 5 560 000 actions de 15 euros de valeur nominale. Il n'y a pas eu de changement au cours de l'exercice.

### 2.2.3 Autres dettes

#### 2.2.3.1 Classement par échéance

Voir tableau 2057, ci-joint.

Toutes les autres dettes, non financières sont à échéance d'un an au plus.

### 2.2.3.2 Charges à payer

| Charges à payer                          | Montant        |
|------------------------------------------|----------------|
| Associés- intérêts courus                | 150 000        |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 15 300         |
| <b>Total</b>                             | <b>165 300</b> |

### 2.2.4 Eléments relevant de plusieurs postes du bilan

(décret 83-120 du 29 novembre 1983 – Article 10 et 24 – 15°)

|                                                      | Société liée : SOMABRET |
|------------------------------------------------------|-------------------------|
| <b>Actif</b>                                         |                         |
| Participations                                       | 90 794 074              |
| Créances rattachées à des participations+ int courus | 30 000 000              |
| Clients                                              | 6 841                   |
| Compte courant                                       | 1 421 863               |
| <b>Passif</b>                                        |                         |
| Dettes fournisseurs                                  | 0                       |
| <b>Compte de résultat</b>                            |                         |
| Produits financiers                                  | 181 766                 |

## 3 Autres informations

### 3.1 Engagements donnés

Les engagements financiers donnés sur l'exercice clos au 31 octobre 2022 sont les suivants :

- Cautions de Sabemen octroyées dans le cadre du financement du navire Armorique :

Dans sa réunion du 29 juin 2006, du 3 juillet 2008 et du 27 novembre 2008, le conseil d'administration a autorisé Sabemen à se porter caution solidaire et conjointe avec BAI au profit de la SNC Armorique :

- En vue de garantir à hauteur de 40 % de 123 M€ maximum (en principal majoré des intérêts et accessoires), toutes les obligations de la Société Somabret dans le cadre du contrat d'acquisition du nouveau navire, lors de sa livraison à la SNC Armorique et du contrat de charte coque-nue en crédit-bail.

Le navire Armorique est la propriété de la SNC Armorique depuis le 26 janvier 2009.

- En vue de garantir à hauteur de 40 % toutes les obligations de la Société Somabret dans le cadre de la convention de prêt subordonné.
- En vue de garantir à hauteur de 40% les obligations de Somabret au titre de la convention d'option d'achat des parts de la SNC Armorique

Dans sa réunion du 8 novembre 2013, le conseil d'administration a autorisé Sabemen à se porter caution solidaire et conjointe avec BAI directement au profit des prêteurs en vue de garantir les engagements de la SNC Armorique acquise au 1<sup>er</sup> janvier 2014 (à hauteur de 99 % par la Société Somabret).

La caution porte sur 40 % de la somme principale de 36.5 M€ représentant le solde de l'endettement de la SNC Armorique au 1<sup>er</sup> janvier 2014 (+ intérêts et accessoires).

- Cautions de Sabemen octroyées dans le cadre du financement des scrubbers du navire Pont Aven :

Dans sa réunion du 9 juillet 2015, le conseil d'administration a autorisé Sabemen à se porter caution solidaire et conjointe avec BAI au profit de la SAS Somabret en vue de garantir à hauteur de 75 % de 10,27 M€ maximum (en principal majoré des intérêts et accessoires), toutes les obligations de la Société Somabret dans le cadre du prêt obtenu pour le financement des scrubbers du Pont Aven.

- Cautions de Sabemen octroyées dans le cadre du financement des scrubbers du navire Armorique :

Dans sa réunion du 19 février 2015, le conseil d'administration a autorisé Sabemen à se porter caution solidaire et conjointe avec BAI au profit de la SNC Armorique en vue de garantir à hauteur de 40 % de 10 M€ maximum (en principal majoré des intérêts et accessoires), toutes les obligations de la SNC Armorique dans le cadre duprêt obtenu pour le financement des scrubbers du navire Armorique.

### 3.2 Honoraires des commissaires aux comptes

|                                                                                                                                                   | CAC      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| Honoraires comptabilisés au titre de la mission de contrôle légal des comptes                                                                     | 10 850 € |
| Honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal |          |
| Honoraires totaux                                                                                                                                 | 10 850 € |

# SABEMEN

Société Anonyme au Capital de 83.400.000 €

283 avenue du Général Patton – CS 21101

35711 RENNES CEDEX 7

RCS 326 116 670 RENNES

## RAPPORT SPECIAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

ASSEMBLEE D'APPROBATION DES COMPTES  
DE L'EXERCICE CLOS LE 31 OCTOBRE 2022

### GEIREC SAS

Commissaire aux Comptes  
11 Parc de Brocéliande – BP 76203  
**35762 SAINT GREGOIRE CEDEX**  
Tél. : 02.99.14.33.14

### ADITIS AUDIT CAC SARL

Commissaire aux Comptes  
106A rue Eugène Pottier – CS 51129  
**35011 RENNES CEDEX**  
Tél. : 02.99.32.12.12

**ADITIS AUDIT CAC SARL**  
représentée par Patrick MONNIER  
106A rue Eugène Pottier – CS 51129  
**35011 RENNES CEDEX**

**GEIREC SAS**  
représentée par Régis LANCELOT  
11 Parc de Brocéliande – BP 76203  
**35762 SAINT-GREGOIRE CEDEX**

**COMMISSAIRES AUX COMPTES**  
**MEMBRES DE LA COMPAGNIE REGIONALE OUEST ATLANTIQUE**

---

**RAPPORT SPECIAL SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**  
**EXERCICE CLOS LE 31 OCTOBRE 2022**

A l'Assemblée Générale de la **SA.BE.MEN**

En notre qualité de Commissaire aux Comptes de votre Société, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 225-31 du Code de Commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attache à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Par ailleurs, il nous appartient, le cas échéant, de vous communiquer les informations prévues à l'article R. 225-31 du Code de Commerce relatives à l'exécution, au cours de l'exercice écoulé, des conventions déjà approuvées par l'Assemblée Générale.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie Nationale des Commissaires aux Comptes relatives à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

**CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE**

**CONVENTIONS AUTORISEES AU COURS DE L'EXERCICE ECOULE**

En application de l'article L. 225-40 du code de commerce, nous avons été avisé de la convention suivante conclue au cours de l'exercice écoulé qui a fait l'objet de l'autorisation préalable de votre conseil d'administration.

**CONVENTION D'AVANCES EN COMPTE COURANT AVEC SOMABRET**

Votre Conseil d'Administration du 12 octobre 2022 a autorisé le renouvellement pour 2 années de la convention d'avances en compte courant entre SABEMEN et SOMABRET conclue le 23 octobre

2020, pour une durée de 2 années, de 30.000.000 €, moyennant un taux d'intérêt annuel de 0.5% et validée par votre Conseil d'Administration du 08 octobre 2020.

La convention prévoit que cette avance porte intérêt au 31 Octobre de chaque année.

Ces avances en compte courant ont généré des produits financiers à hauteur de 150 000 € sur l'exercice 2021/2022.

Le solde de cette avance en compte courant au 31 Octobre 2022 est débiteur de 30.000.000 €.

#### CONVENTION D'AVANCES EN COMPTE COURANT AVEC LA REGION BRETAGNE

Votre Conseil d'Administration du 12 octobre 2022 a autorisé le renouvellement pour 2 années de la convention d'avances en compte courant entre SABEMEN et la Région Bretagne conclue le 22 octobre 2020, pour une durée de 2 années, de 30.000.000 €, moyennant un taux d'intérêt annuel de 0.5% et validée par votre Conseil d'Administration du 08 octobre 2020.

La convention prévoit que cette avance porte intérêt au 31 Octobre de chaque année.

Ces avances en compte courant ont généré des charges financières à hauteur de 149 795 € sur l'exercice 2021/2022.

Le solde de cette avance en compte courant au 31 Octobre 2022 est créditeur de 30.000.000 €.

#### **CONVENTIONS DEJA APPROUVEES PAR L'ASSEMBLEE GENERALE**

En application de l'article R. 225-30 du code de commerce, nous avons été informés que l'exécution des conventions suivantes, déjà approuvées par l'assemblée générale au cours d'exercices antérieurs, s'est poursuivie au cours de l'exercice écoulé.

#### CONVENTION DE TRESORERIE AVEC SOMABRET

Votre Conseil d'Administration du 03 Juillet 2008 a autorisé la conclusion d'une convention de trésorerie entre SABEMEN et SOMABRET pour une durée indéterminée.

Les avances résultant de cette convention de trésorerie ont été rémunérées au taux de 1.76 %, montant du taux maximum fiscalement déductible. Ces avances en compte courant ont généré des produits financiers sur l'exercice 2021-2022 de **24 926 €**.

Le solde du compte courant au 31 octobre 2022 est débiteur de **1 421 863 €**.

#### CAUTION AU BENEFICE DES PRETEURS EN GARANTIE DES ENGAGEMENTS DE LA SNC ARMORIQUE

Votre Conseil d'Administration en date du 08 Novembre 2013 a autorisé l'engagement de caution solidaire et indivisible de votre Société en vue de garantir, au bénéfice des prêteurs, les engagements de la SNC ARMORIQUE au titre de la convention de prêt (Facility Agreement) à hauteur de 40 % de la somme en principal plus intérêts de retard, commissions, pénalités, frais, charges, taxes et tous autres accessoires.

La rémunération de la caution, au taux de 0.25 % l'an de 40 % de l'encours, est comptabilisée dans un compte de produit financiers pour **2 845 €** sur la base d'un encours principal de **2 806 196 €** au 31 Octobre 2022.

Cautions au bénéfice des prêteurs en garantie des engagements de SOMABRET pour le financement des Travaux SCRUBBERS PONTAVEN

Votre Conseil d'Administration en date du 9 juillet 2015 a autorisé l'engagement de caution solidaire et indivisible de votre Société en vue de garantir, au bénéfice des prêteurs, les engagements de la SAS SOMABRET au titre de la convention de prêt sur les travaux de SCRUBBERS du PONTAVEN, à hauteur de 75 % de la somme en principal de 13 700 000 €, soit un montant de 10 275 000 € plus intérêts, intérêts de retard, commissions, frais, pénalités, autres indemnités et accessoires afférents au prêt.

La rémunération de la caution au taux de 0.25 % de 75 % de l'encours est comptabilisé dans un compte de produits financiers pour **3 995 €** sur la base d'un en-cours principal de **2 130 714 €** au 31 Octobre 2022.

Cautions au bénéfice des prêteurs en garantie des engagements dans le cadre de la convention SCRUBBERS FACILITY GUARANTEE BAI de la SNC ARMORIQUE

Votre Conseil d'Administration en date du 19 février 2015 a autorisé l'engagement de caution solidaire et indivisible de votre Société en vue de garantir, au bénéfice des prêteurs, les engagements de la SNC ARMORIQUE au titre des Documents Garantis définis dans la convention SCRUBBERS FACILITY GUARANTEE BAI, à hauteur de 40 % de la somme en principal de 10 000 000 €, soit un montant de **4 000 000 €** augmenté de tous intérêts, intérêts de retard, commissions, frais, pénalités, autres indemnités et accessoires.

La rémunération de la caution, au taux de 0.25 % de 40 % de l'encours est comptabilisé dans un compte de produits financiers pour **3 929 €** sur la base d'un en-cours principal de **3 928 571 €** au 31 Octobre 2022.

Fait à RENNES ET SAINT-GREGOIRE, le 25 janvier 2023

**SARL ADITIS AUDIT CAC**  
représentée par **Patrick MONNIER**

**SAS GEIREC**  
représentée par **REGIS LANCELOT**

**COMMISSAIRES AUX COMPTES**  
**MEMBRES DE LA COMPAGNIE REGIONALE OUEST ATLANTIQUE**

## RESULTAT DES CINQ DERNIERS EXERCICES

Société SOCIETE ANONYME BRETONNE D'ECONOMIE MIXTE D'EQUIPEMENT NAVAL (SA.BE.MEN)

Exercice clos le

31/10/2018

31/10/2019

31/10/2020

31/10/2021

31/10/2022

| Code | Ligne                                                                                                   | N-4           | N-3           | N-2           | N-1           | N             |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|      | <b>► CAPITAL FIN D'EXERCICE</b>                                                                         |               |               |               |               |               |
| DA   | Capital social                                                                                          | 83 400 000,00 | 83 400 000,00 | 83 400 000,00 | 83 400 000,00 | 83 400 000,00 |
|      | Nombre d'actions ordinaires existantes                                                                  | 5 560 000,00  | 5 560 000,00  | 5 560 000,00  | 5 560 000,00  | 5 560 000,00  |
|      | Nombre d'actions à dividende prioritaire (sans droit de vote) existantes                                |               |               |               |               |               |
|      | Nombre maximal d'actions futures à créer                                                                |               |               |               |               |               |
|      | Par conversion d'obligations                                                                            |               |               |               |               |               |
|      | Par exercice de droit de souscription                                                                   |               |               |               |               |               |
|      | <b>► OPERATIONS ET RESULTATS DE L'EXERCICE</b>                                                          |               |               |               |               |               |
| FL   | Chiffres d'affaires net                                                                                 |               |               |               |               |               |
|      | Résultat avant impôts, participations des salariés et dotations aux amortissements et provisions        | 37 179,00     | 16 389,00     | 4 788,00      | 1 265,00      | 9 546,00      |
| HK   | Impôts sur les bénéfices                                                                                | 12 393,00     | 4 589,00      | 1 341,00      | 355,00        | 2 530,00      |
| HJ   | Participation des salariés aux résultats de l'entreprise                                                |               |               |               |               |               |
| HN   | RESULTAT de l'exercice (bénéfice ou perte)                                                              | 24 786,00     | 11 800,00     | 3 447,00      | 910,00        | 7 016,00      |
|      | <b>► RESULTATS PAR ACTION</b>                                                                           |               |               |               |               |               |
|      | Dividende global brut distribué                                                                         |               |               | 0,00          |               |               |
|      | Résultat après impôts, participation des salariés, mais avant dotation aux amortissements et provisions | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
|      | Résultat après impôts, participation des salariés et dotation aux amortissements et provisions          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
|      | Dividende attribué à chaque action                                                                      |               |               |               |               |               |
|      | <b>► PERSONNEL</b>                                                                                      |               |               |               |               |               |
| YP   | Effectif moyen du personnel                                                                             |               |               | 0,00          |               |               |
| FY   | Salaires et traitements                                                                                 |               |               |               |               |               |
| FZ   | Charges sociales                                                                                        |               |               |               |               |               |